15 *Avicen. can. I 1, 5, 1, 21* 35 *Avicen. de animal. XIII 22 fol. 41r*

15 *rasceta v. ind. Arab.* 19 *ante asseyd del. asseyt m. 1 iungundū*
corr. in iunguntur m. 1 23 *post parte del. sua m. 1* 39 *-ea in marg. m. 2.*

guntur ad opera diversa tenendi et reiciendi manus et operandi, eo quod manus est organum organorum sicut in sequentibus docebimus.

288 | Digniti autem quatuor obviant praedictis quatuor ossibus et iunguntur cum eis laxo valde nexu, ut sint mobiles et flexibiles: et quilibet eorum constat ex tribus ossibus laxis articulis colligatis, 5 ita quod os recipiens habet rotunditates circulares, in quibus volvitur os receptum apte. Et sunt ossa digitorum dura valde et grossiora semper versus pecten, et subtiliora versus extrema sua, ut digitus paulatim acuatur. Licet autem fortiores essent digniti, si ex uno continuo aut ex duobus formarentur ossibus, et manus 10 similiter: non tamen essent ita plicabiles ad apte operandum et tenendum: et propter hoc a natura facta sunt ea quae sunt in manu: et hoc quod infirmitatis affert multitudo ossium, restituit fortitudo ligamentorum. Quodlibet autem os cuiuslibet digniti est aliquantulum curvum: et curvum suum quoad convexum habet 15 sursum ad superficiem manus exteriorem, concavum autem versus interiorem, quia hoc fortem et aptam perficit apprehensionem et tentionem. Pollicis autem tria ossa extra pecten ad illud os ra(s)cetae colligationem habent, quod quartum additum esse diximus. Hic enim digitus factus est, ut concludat pugnium manus, et 20 ideo super alios digitos plicari debuit: quod non posset fieri, si in lateribus eorum cum pectine manus colligaretur.

289 | Ungues autem sunt de substantia mollis ossis vel potius de natura cornu, quod medium est inter os et cartilaginem: et ideo mollificantur in calido sicco et in calido humido et sunt dati in 25 arma et defensionem extremitatis digitorum: quia aliter in forti compressione digniti cederent et laederentur: et quia digitorum ossa concavum suum habent versus interius manus, ideo etiam in illo habent carnositatem et nervositatem suorum musculorum et non exterius ubi sunt convexi. || 30

290 Si igitur omnia ossa dicta numeramus, sunt duo ossa scapularum cum tribus additamentis suis, quorum id quod versus adiutorium porrigitur, vocatur rostrum corvi, et non est os speciale separatum a spatula: et sunt duo adiutoria utriusque brachii et quatuor baruudines et sedecim ossa rascetarum et octo pectinum 35 manuum duarum et tringinta ossa decem digitorum et decem ossa unguium mollia: quae omnia simul sunt septuaginta duo ossa. In iuncturis autem laxis sunt ossa sisamina, de quibus superius diximus, quae suplent vacuitates: et haec non numeramus.

291 Haec igitur, quantum praesenti sufficit intentioni, sunt ossa 40 brachiorum cum hiis quae colligata sunt eis.

3 *Avicen. can. ll. 22-23* 23 *Avicen. can. I 1, 5, 1, 24*

31 *ante si igitur del. Sigi m. 1.*

CAP. XIII.

Et est digressio declarans modum et numerum ossium coxarum et crurium et pedum et compositionem eorum.

Post haec autem investiganda sunt ossa coxarum et pedum 292 et eorum quae eis alligantur.

| Primum igitur est os femoris, quod exit a linea spondilium versus latus dextrum et in extremo suo habet concavitatem rotundam magnam et fortem intus cartillaginosam. Concavum enim est, ut recipiat vertebrum coxae, et rotundum est, ut sit motui aptum et a nocementis remotum: magnum autem, quia coxae os oportuit esse magnum, ita quod portare posset pondus corporis. Forte autem est ideo, quia portat superiora omnia et ad ipsum est colligatio omnium inferiorum. Simile autem omnino est in sinistro. ¶ fol. 25r
Hoc autem os respectu quatuor situum quatuor habet nomina: ad silvestre enim comparatum, vocatur os ylii: ad anterius autem comparatum, vocatur os femoris: ad posterius autem relatum vocatur os anachae. Si vero referatur ad superius, quod tamen inferiorius respicit, vocatur scia sive pyxis coxae, eo quod vertebrum coxae vertitur in ipso. Super istud autem os in interiori corporis sunt posita membra nobilia: vesica videlicet et matrix et spermatis receptacula in viris: propter quod etiam virga viri posita est super nervum huius ossis, sicut in sequentibus ostendemus. Ponitur etiam super ipsum ficeris et intestinum rectum et quaedam alia. Coxa autem non habet nisi os unum, quod protenditur a loco femoris usque ad genu: et hoc est os maius omnibus ossibus quae sunt in corpore hominis, et est curvum aliquantulum, sed in hac curvitate convexum convertit ad silvestre, et concavum ad domesticum: nisi enim ita converteretur, accideret claudicatio. Adhuc autem si directa linea descenderet per aequidistantiam, non bene conservaret et contineret musculos magnos et nervos, et confricarentur simul carnes coxarum propter spissitudinem musculorum. In superiori autem parte habet nodum tornatilem: et ille divertit a recto ad domesticum, ut pixidi immittatur: et hunc nodum quidam dentem vocaverunt. Locus autem a quo divertit a dimensione ossis, est paratus ad ligamenta fortia suscipienda. Inferius autem ubi genu sive poplitem attingit, est grossa quasi malleus, ut ibi ossa cruris recipiat. Et scias quod sicut pes datur homini propter firmitatem fixationis, ita datur coxa propter motum processio- nis: et

3 *Avicen. can. I 1, 5, 1, 25*
animal. XIV 4 fol. 43v

21 *Avicen. can. I 1, 5, 1, 27—29, de*

33 *popl. corr. in pobl. m. 2?*

ideo qui carent pede, procedunt et non impediuntur nisi in fixatione processione suae.

295 | Crus autem componitur ex duabus harundinibus sicut brachium: et exterior quidem est magna harundo vocata, et interior in crure vocatur harundo minor. Maior autem non est adeo magna sicut coxa: quia coxa est ad portandum magis quam ad motum: sed cruris harundo magis est ad motum quam ad portandum. Est autem haec harundo duas habens curvaturas, quarum una medii ossis videlicet convexum habet ad silvestre, et concavum ad intus propter causam quam diximus de coxa. Altera est inferius in crure: ibi enim incurvatur ad interius habens convexum, et ad exterius habens curvum: sed curvatura illa est valde modica et est ideo facta, ut pedis fixio sit firmior: statim enim in illa curvatura ingrossatur os et dilatatur ad ossium pedis receptionem.

296 Harundo autem ista superius coniungitur coxae in receptaculo eius in poplite, harundo autem minor est brevior et minor quam ista, tamen attingit ad poplitem et ad talum in altera parte, et est recta et parva, creata ad hoc ut contineat nervos et musculum magnum qui sura vocatur, quae sunt inter eam et harundinem maiorem. An<te> genu autem extra ad ante est os rotundum, quod vocatur a quibusdam oculus poplitis, et est ad hoc ut firmet inflexionem poplitis, quae fit ad extra retrorsum, ne cruris locatio dislocetur: et ideo ante ponitur, quia ubicumque alibi poneretur, impediret debitam cruris inflexionem. ||

Haec igitur est dispositio cruris a femore usque ad talum.

297 | Pedis autem creatio est ad fixationem gressus et status. Et ideo pes creatus est intus concavus et extra tenuis et defixus, quia ad exterius cespitare et reflecti posset, ad interius autem non propter cruris inflexionem. Factus est autem anterieus longus ut fortiter teneat id cui infigitur: et ideo digiti eius deorsum inflectuntur. Componitur autem ex pluribus ossibus, quorum primum est, quod talo supraponitur et vocatur Arabice chahab, et a quibusdam achyb: a Latinis autem vocatur basis cruris, et est os quod superius habet planatas receptiones arundinum cruris duas, et est directe in medio pedis: licet quidam dicant, quod vergit ad domesticum pedis. Secundum autem est os quod vocatur calcaneum, et continuatur chahab, et est triangulare in pedis chahab, sed in fine in calcaneo est rotundum superius durum, ut fortiter figat pedem; in hoc enim est efficacius omnibus ossibus pedis: inferius

26 *Avicen. can. I, 5, 1, 30*

12 *curvū corr. e curvat̄ m. 1* 32 *al cahab v. ind. Arab.* 33 *ante achyb del. achyb m. 1* 34 *post duas del. aut m. 1.*

autem est mollius, ut suavius calcet ea quae sunt sub ipso, et minus laedatur. Et ex parte ante ad domesticum pedis continuatur ²⁹⁸ cum chahab pedis os quod vocatur naviculare, quia est super concavum pedis, et est cavum et continuatur posterius cum calcanei osse: anterieus autem continuatur cum tribus rascetae pedis ossibus. Ex parte autem silvestri pedis continuatur os quoddam quod vocatur grandinosum, et est exagonum in exteriori pedis, et habet angulos ad exterius, ut per ipsum pes bene figatur in exteriori parte. Cum naviculari autem in anteriori pedis conti- ^{fol. 25v} nuantur ossa rascetae pedis, quae sunt tria curta et durissima in eminentia pedis posita: quae tamen quidam quatuor esse dicunt, sed ipsi os grandinosum tunc cum dictis tribus connumerant. Et hiis continuantur quinque ossa pectinis pedis. Et hiis ulterius quinque digiti pedis, quorum quilibet habet tria ossa praeter maiorem qui habet duo. ||

Differentia autem est inter pedem et manum praecipue in ²⁹⁹ duobus. Unum est, quod manus ex pluribus constat ossibus quam pes. Secundum autem est, quod in raceta manus sunt duae acies ossium, et in raceta pedis non est nisi una. Causa autem huius ²⁰ est, quia cum manus sit organum organorum et ad subtilia opera praeparata, oportuit eam habere plurimas iuncturas. Pes autem non est creatus ad hoc, sed ut fixio eius sit firma et motus eius certus non nutans: et licet ad hoc exigantur iuncturae, tamen ad hoc magis valet paucitas ossium quam excessus numeri eorum. ²⁵ In digitis autem sunt ungues qui sunt ossa mollia sicut et in digitis manuum.

| Et sic omnia ossa rigil quod est instrumentum motus, sunt ³⁰⁰ duae coxae, una dextra et altera sinistra: femoris duo, dextrum et sinistrum: crurium quatuor, duo dextra et duo sinistra: oculus ³⁰ genu dexter et sinister: quae sunt etiam duo et duo chahab sive alchibi et duo calcanei et duo navicularia et duo grandinosa et sex ossa duarum rascetarum, pectinum duarum decem, quinque unius et quinque alterius, et viginti octo ossa digitorum pedum amborum, et decem ungues: quae omnia simul faciunt septuaginta ³⁵ duo: non tamen computavimus ossa sisamina quae replent vacuitates laxarum iuncturarum in digitis pedum et manuum. Similiter non computavimus os cordis et os epatis, quod aliquando invenitur. Et sic secundum subtilissimam computationem sunt ossa in hominis corpore ducenta septuaginta sex praeter ea quae excepimus. ⁴⁰ Quidam autem non computant ungues viginti quos diximus: et non

27 Avicen. II.

13 quinque — ulterius in marg. 14 quinque pro deleto quatuor sup.
lin. m. 1 27 rigil v. ind. Arab. 31 alchibi v. ind. Arab.

computant duo ossicula gutturis, dicunt enim cartillagines esse: et non computant ossa femoris quae nos tria inter spondiles diximus nisi pro uno, et os caudae pro uno: et dicunt quod etiam ossa ancharum eadem sunt cum osse femoris: | et illi, quia auferunt a praedicto numero ossa viginti octo, dicunt numerum ossium esse 5 ita quod ossa ducenta sunt atque quater duodena. ||

CAP. XIV.

Et est digressio declarans de musculis in communi, et de musculis capitis et membrorum quae sunt in capite et collo et gutture.

- 301 | Deinde de anathomia musculorum et nervorum et cordarum et ligamentorum est dicendum. Supponamus autem virtutem motivam a cerebro descendere, sive habeat eam in relatione ad cor, sicut dixit Aristoteles: sive habeat eam per se, sicut dixit 10 Galienus, et instrumentum virtutis motivae in motu voluntario cuiusque membri esse nervum. Dicamus igitur, quod musculus quo completur motus cuiusque membri, secundum hoc erit membrum nervosum necessario. Cum autem ex libris antecedentibus naturalibus sciamus carnem mediare in tactu, et tactum esse diffusum 15 per omnia membra motiva, eo quod motus non est sine sensu, oportet idem membrum etiam esse ex carne. Scimus autem carnem esse laxam et mollem per seipsam, membrum autem quod dat motum alii, debere esse conservatum: et ideo constat, quod oportet carnem illam esse involutam panniculo in quo conservetur. 20
- 302 Cum igitur reticulatim dividatur nervus motivus, oportet vacua reticulationis impleri per carnem in qua nervus dispergitur: et ideo nervosa est et appellatur caro illa: et ut conservetur, oportet ipsa fila nervi circumtexti sibi in panniculum qui concludat eam: et convolvat ut colligatur virtus eius, ne defluat in carnis mollicie. 25 Nullus autem corporeus motor regit in motu aliquid quod inordinatum habet motum per seipsum, nisi aliquo corporeo trahente et relaxante id quod regitur sicut cor regit membra et sicut sensor equum, et idem est in omnibus aliis. Et ideo musculus movens habet in medio sui nervum per se transeuntem sicut axem, qui 30 veniens per extremum suum ad membrum alligatur membro et per illum trahendo et laxando movet membrum. In medio quidem sui habet, quia virtus omnis in medio confortatur: et ideo cum colli-

7 *Avicenn. can. I 1, 5, 2, 1* 10 *Aristot. Ζγ β 7 p. 653b 5* 11 *Galen. de mot. liquid. I fol. 224*

4 *ante ancharum del. coxarum m. 1* 5 *post ossa del. enim m. 1*
6 *post ossa del. sint m. 1* Et est—declarans *sup. lin. m. 1* 30 *ante habet del. habent m. 1.*

giture musculus, membrum trahitur versus musculum: et cum laxatur musculus, membrum redit et recedit a musculo. Contingit tamen, quod aliquando tenuis est musculus et corda parva et subtilis, ita quod vix videtur aut etiam aufugit visum omnino: hoc enim quod sic transit per musculum et membro quod movetur alligatur, vocatur corda. Et ex hiis scitur, quod omnia corda est nervus quidam, sed non omnis nervus est corda. Propter quod quidam Arabes dixerunt, quod corda est meguar musculi. Meguar autem idem est quod axis. Contingit autem aliquando, quod membrum habet plures musculos in oppositos situs moventes sicut oculus: et tunc uno se colligente et ad se membrum trahente alter extenditur, et ut laxet cordam suam ne motum impediat, se versus membrum extendit: et si ambo se contrahunt in oppositos situs trahentes, tunc membrum directe stans inter utrumque continetur. Iam igitur scimus quid sit musculus et quid nervus motivus et quid corda. Nullum autem istorum caret sensu.

| Ligamentum autem non est nervus, sed est multo durius nervo et terrestrius: et ideo sensum non habet nec a cerebro descendit, sed in colligatione duorum ossium egreditur ex utroque in utrumque et dilatatur se super iuncturam sicut involutus funis. Sensu autem caret: quia si haberet sensum, continuum ¶ haberet dolorem ex motu et concussionem ossium in iunctura, sicut superius diximus. ||

Hiis in communi habitis de nervis et cordis et ligamentis et musculis inquiramus anathomiam musculorum corporis incipientes a musculis faciei. | Est autem numerus musculorum faciei secundum numerum motuum membrorum quae sunt in facie. Videmus autem moveri in facie septem membra universaliter ab omnibus, et a quibusdam octavum, quae sunt frons, oculi, palpebrae superiores et maxilla in communitate labiorum et labia sine maxillis et duae inferiores narium extremitates. Movetur autem et mandibula inferior forti motu. Frons quidem movetur a musculo adeo tenui, quod a cute non separatur: propter quod etiam cordam qua moveatur, non videtur habere. Causa autem est, quia membrum quod movet musculus, tenue est et latum. Iuvat autem motus frontis aliquando in claudendo oculos laxando se et contrahendo. | Oculi autem sex moventur musculis, quorum quatuor in quatuor sitibus positi, movent oculum ad suas partes sursum deorsum ad angulum nasi, et ad angulum extrinsecum. Duo autem girant transverse positi circa oculos et girant oculum in circuitu. Nervus

17 *Avic. can. I 1, 5, 2, 1-3*

8 *meguar v. ind. Arab.* 31 *ante duae del. et quidam movent m. 1.*

autem opticus qui est retro oculum, tenetur ab uno: et quando ille laxatur, egreditur et prominet oculus: et huius quidem principium unicum est: et tamen sunt qui dicunt duos esse, et quidam dicunt esse tres. Palpebra autem secundum duos motus quos habet, apertionis et clausionis oculi, duos habet musculos, inferiore 5 quidem in angulo oculi cuius cordae in ipsam venientes deponunt
 307 eam. In ortu autem pilorum supercilii habet alium, qui constringendo se aperit eam per cordas quas mittit in extremitatem eius, inferior autem nullum: quia immobilis est, || eo quod natura expedit se paucioribus quam potest, et possibile fuit oculum aperiri et 10 claudi per unam. Melius autem erat per superiorem hoc fieri, eo quod est propinquior principio nervorum. Sic ergo duae palpebrae quatuor habent musculos, et duo oculi habent duodecim, et duo nervi duos. | Maxilla autem duos habet motus unum inferius et superius, qui sequitur motum mandibulae: et alium ante et retro 15 cum labiis communem. Generaliter autem est verum, quod quemcumque motum habet membrum, qui est alterius proprius, habet eum a musculo qui est illius membri: et si habet motum communem cum alio membro, hoc erit per musculum communem utriusque membro. 20

308 | Motus igitur primus est a musculo qui est gena maxillae. Tamen unusquisque musculorum moventium maxillam, componitur ex quatuor: quoniam revera villi qui involvunt musculos motuum maxillae, ex quatuor locis sursum et deorsum diriguntur. Unus quidem est ortus a furcula, cuius villi ad extremum labii inferioris 25 perveniunt, et trahunt ipsum inferius, cum aliquis inferius revolvit labium motu voluntario. Secundus autem oritur inter furculam et toracem a duabus partibus dextra et sinistra. Sed villi transversi veniunt: ortus enim a dextro venit in sinistram partem labii in angulo oris, et ortus a sinistro venit in finem dextri labii: et con- 30 trahunt hos ad partes suas, et cum colliguntur isti villi, angustant os, sicut contrahitur bursa per corrigiam. Tertius autem oritur ab osse spatulae quod vocatur rostrum corvi, et extendit se in musculo continuo, et trahit labium simili attractione in duas partes. Quartus autem oritur ab auriculis spinae colli, et extenditur sub 35 termino aurium, et continuatur cum fine maxillae, et movet eam, et motus eius sequitur labium. In quibusdam autem iste musculus venit sub aure, et illi movent aurem unam vel ambas.

309 | Labiorum autem motus proprius quatuor perficitur musculis, quorum duo veniunt a genis et duo ab inferiori. Sed ita omnes 40

21 *Avicen. ll. 4—6* 39 *Avicen. can. I 1, 5, 2, 7—9*

13 duodecim in marg. pro delete octo.

isti permisceantur substantiae labii, quod sensu ab ipsis non discernuntur. || Sed cum aliquis movet membra sua voluntarie per sensum contractionis et dilatationis diversarum partium corporis sui, potest perpendere unde oritur villus retrahens et relaxans quia
5 usque ad ortum istum sentitur contractio et relaxatio.

| Cum lepore nasi duo parvi fortes continuantur muscoli a 310 parte genae venientes et movent nasum in partes situum suorum. Parvi autem sunt ne aliis magis necessariis musculis maxillae faciant impedimentum, fortes autem, quia aliter parvitate praepediti
10 debiles essent ad movendum. Mandibula autem secundum tres motus quos habet, musculos habet moventes. Et primus quidem motus qui est aperiendi, est motus habens musculos inferius. Claudendi autem motus secundus, habet superius musculos. Molendi autem cibum cum sit motus transverse movens mandibulam, habet
15 musculos transversos. Motus quidem claudendi perficitur duobus musculis temporum: et quia cerebro vicini sunt nec distinguuntur ab ipso nisi osse capitis, molles esse necesse est: et quia vicini sunt cerebro, laesi inducunt frenesim et mortem. Et ideo natura 311 sepelivit eos sub osse paris, et protenduntur in canali ossis descendendo donec durescant: et tunc ex se cordas emittunt ad extremitatem mandibulae, quibus eam claudunt. Quia autem mandibula in homine parva est et vacua in medio et non est ad fortes morsus, ideo muscoli parvi sunt. In aliis autem animalibus ¶ magnas mandibulas habentibus et ad morsus duros *fol. 26v*
25 ordinatas, sunt magni muscoli isti. Quia tamen frequens est iste motus, indiguit adiutorio: propter quod natura duos alios fecit musculos interius descendentes, quia ex medio sui cordas ut fortiores sint, emittunt et ad fornices sive arcus mandibulae innectunt et iuvant ad claudendum: praecipue ideo quia motus
30 claudendi est contra pondus naturae mandibulae: propter quod in mortuis descendit, et aperitur os: muscoli autem aperientes mandibulam veniunt ex quibusdam additamentis quae sunt post aurem, qui descendentes colliguntur et fiunt unus musculus, et postea separantur et faciunt cordam, et deinde iterum ramificati et divaricati implentur carne, et fiunt musculus iterato, qui applicans fila
35 sua mento aperit mandibulam. Quia autem proprius est motus 312 ille mandibulae, non fuit indigentia ad motum illum alio musculo movere aliquo. Musculus autem qui est masticationis, duplex est. Est enim unus ab una parte et alter ab altera, transverse mittentes villos: et sunt trianguli muscoli, quorum uterque unum
40 filum mittit ad mandibulam inferius et alterum ad os paris superius:

ita quod inter ista est basis erecta continua, et per illam movent transverse mandibulam.

- 313 | Caput autem habet quosdam motus proprios, et quosdam communes cum quinque spondilibus colli inferioribus. Sed sive sit motus proprius sive communis, non est nisi uno quatuor modorum, 5 scilicet antierius vel posterius, aut a dextris aut a sinistris: aliquando autem circumgirat, sed ille est motus compositus. Curvantes quidem caput ad inferius sunt duo descendentes ex lateribus capitis retro et villis suis permiscetur retro post aures superius, et miscetur descendentes donec eleventur ab osse toracis. Inferius tamen quidam 10 putant tres esse musculos dictos, quia duo extrema unius dividuntur in duo. Cum autem unus istorum musculorum movetur se colligendo, caput inclinatur inferius: et cum ambo colliguntur, caput cum in-
- 314 clinatione porrigitur antierius moderate. Musculi vero qui caput et collum antierius inclinant simul, sunt par unum musculorum quae 15 sub meri sive sub ysophago ponuntur, extendens se ad partem spondilis primae et secundae: hic enim contrahendo se sub meri curvat caput solum. Si autem extensio ad spondiles dictas cooperatur, curvatur et caput et collum antierius. Musculi autem qui solum caput curvant posterius, quatuor sunt paria musculorum, 20 quae sub dicto pari ponuntur, tam in iunctura quam in alis et additamentis diversarum spondilium, de quibus non oportet aliud scire, nisi quod duo primi caput posterius erigunt aut sine declinatione aut cum declinatione parva. Tertium autem rectificat torturas declinationis. Quartum autem curvat ad posteriora caput 25 cum manifesta transversione. Adhuc autem cum tertii et quarti aliquis musculus declinaverit, declinabit eas ad parte eiusdem et cum ambo simul retrahuntur, tertium scilicet et quartum, movebitur caput cum transversione ad posteriora absque declinatione.
- 315 Tria autem paria sunt profundata, quae caput cum collo curvant: 30 quorum unum triangulum est posterius cerebro et alia descendunt in collum et ad alas spondilium et aliquod multum descendit inter alas spondilium. Musculi autem qui caput ad duo inclinant latera, sunt duo paria caput cum spondili prima continuantia ante et retro et a dextro et a sinistro spondilis. Quodcumque autem unum 35 ex quatuor musculis movet, curvabit ad se caput cum transversione. Et quicumque duo ab una parte trahuntur, trahent ad se caput sine transversione: et si anteriores movent, iuvabunt in declinando caput ad inferiora: et si posteriores movebuntur, remonent caput posterius: et si omnes quatuor musculi duorum parium simul 40 colligendo se movebuntur, stabit caput erectum.

3 *Aricen. can. I 1, 5, 2, 10*

14 *ante Musculi del. illud m. 1.*

| Licet autem isti musculi aliis sint minores, tamen loci boni- 316
tate recuperant, quod quantitate diminutum est ab eis. Iuncturae
autem capitis cum spondili super quam nequitur, duo fuerunt ne-
cessaria. Unum quorum est firmitas iuncturae, ut difficulter possit
5 moveri motibus violentis. Alterum est, quod sint circa eam multi
nervi motivi, ex quibus causatur facultas movendi per voluntatem,
et ut laxa sit iunctura. Hoc enim non movet, quando ipsa iunctura
est in se firma: propter quod etiam multos natura illi iuncturae
circumposuit musculos, qui eam cingunt et circumdant. Hii ergo
10 sunt musculi capitis et dictis modis moventes.

| Epiglottis autem quae est membrum gutturis habet etiam 317
musculos se moventes: quorum quidem unum par est, quod ab
osse laudae ¶ nascitur et vadit ad anteriora peltalis et expanditur *fol. 27r*
super ipsam, et contractione sua trahit cimbalem ad interiora et
15 anteriora gutturis: et tunc dilatatur epyglottis. Et secundum est
par unum, || quod tamen Galienus inter musculos gulae numerat, et
secundum veritatem est commune gulae et epyglotti, | cuius origo
est in torace, et extenditur ad peltalem, et contractione sua aperit
vel iuvat incipiendo primum par de quo diximus. In multorum
20 autem animalium epiglottis sunt plura paria: quod deprehenditur
ex multis motibus gutturum eorum circa epyglottim quae paria per-
veniunt ad cimbalem posterius et contractione sua elevat eam
et trahunt ad posteriora: et tunc separatur cimbalaris, ita quod
non cooperit peltalem, et sic dilatatur epyglottis. Et quidam in
25 latitudine extendunt cimbalem et iuvant ut epyglottis dilatetur:
et haec quidem sunt quae epyglottim aperiunt et dilatant.

| Sex autem sunt musculi qui eam constringunt: ex quibus est 318
unum par quod oritur ab osse laudae dicto et extenditur ad pel-
talem, et recedens spargitur super innominatum, et continuatur
30 illi: et cum contrahitur, claudit epyglottim et coangustat. Alii
autem quatuor musculi, qui tamen a quibusdam tantum duo, sed
dupli dicuntur, tangunt peltalis et innominati extremitates: et illi
contractione sua inferiora coangustant epyglottis. Unum autem
par istorum est occultum, et alterum est manifestum. Utilius au-
35 tem fuit, quod haec in interioribus nascerentur a radice peltalis,
ut sic inferius trahentes melius confirment clausuram. Nascuntur
autem ad radicem innominati et cimbalaris a dextris et a sinistris,
et tali clausura claudunt epyglottim, quod musculos pectoris et dia-
fracmatis valeat refrenare, ne aerem attrahant illo tempore. Parvi
40 autem valde creati fuerunt isti musculi, ne in interioribus epyglottis
facerent angustias. Fortes autem creati sunt, ut prohibere possent

1 *Avicen. can. I 1, 5, 2, 11* 16 *Galen. de anhelitu 2 (I f. 208) (non ab Avicen. laudatur).*

aeris attractionem, quam diximus fortiter comprimere epyglotium. Sic enim defectus quantitatis virtutis magnitudine recompensant.

319 | Guttur vero in summa duo habet musculorum paria, qui ipsum trahunt ad inferiora. Et de uno quidem iam diximus, quod est commune gutturi et epygloti. Alterum autem ex torace veniens 5 extenditur ad os laudae, et postea continuatur cum gutture trahendo ipsum ad inferiora. Duo autem sunt musculi qui gutturosi dicuntur, apud gulam positi, in transglutitione adiuvantes.

| Lauda sola per se tria paria habet musculorum: quorum unum venit a marginibus mandibulae inferioris ubi coniungitur 10 mentum, et per rectam lineam continuatur cum osse: et ipsum est quod trahit os versus mandibulam. Aliud autem oritur sub mento et de sub lingua veniens venit ad huius ossis extremitatem superiorem et trahit ad eandem partem cum priori. Tertium autem oritur ex additamentis quae sunt apud aures, et continuatur cum 15 et extremo lineae rectae quae est super os istud. Musculi autem communes isti ossi et aliis in parte iam dicti sunt et in parte adhuc dicentur.

320 | Musculi vero linguam moventes, sunt IX: quorum duo sunt latitudinales, ex sagittis quae dicuntur aurium additamenta, venientes 20 et cum duobus linguae lateribus continuati. Duo autem longitudinales, qui a supremo ossis laudae nascentes cum medio linguae continuantur. Duo vero qui eam ex transverso movent nata ex duobus laudae lateribus et penetrant in linguam inter longitudinales et latitudinales musculos. Duo sunt item linguam resupinantes, 25 quae oriuntur sub locis ultimo dictorum musculorum, et expanduntur villi eorum sub eis secundum latitudinem, et continuantur cum toto osse mandibulae. Hiis addunt quidam musculum solitarium, qui inter linguam et os laudae continuat et unum ad aliud trahit os, scilicet ad linguam et e contrario. Dicit tamen satis probabi- 30 liter posset, quod musculus qui linguam ad exteriora movet secundum longitudinem, moveat eam versus os laudae: convenit enim illi ut in extensione in seipsam moveatur.

321 | Musculi vero qui collum movent, sunt duo paria: unum a dextris et alterum a sinistris. Et quicumque istorum solus con- 35 trahitur, transverse trahit ad se collum. Si autem duo simul ab una parte existentia contrahantur, collum rectum ad illam partem inclinabitur: et cum omnia quatuor simul operantur, stabit collum in rectitudine erectum. ||

3 *Aricen. can. I 1, 5, 2, 12—15.*

5 est *sup. lin. m. 2* 10 venit *sup. lin. m. 2* 16 ante extremo *del. extmo m. 1.*

CAP. XV.

Et est digressio declarans musculos residuos totius pectoris et brachiorum et coniuكتورum eis membrorum.

¶ Musculi autem pectus dilatantes sunt paria plura: quorum 322
 unum est musculi diafracmatis, quod distinguit inter spiritualia
 aerem trahentia et nutritiva membra. Secundum autem est sub
 furcula positum, quod nascitur ex additamento spatulae, quod pro-
 5 tenditur versus caput et continuatur costae primae a dextra et
 sinistra. Et cum ipso unitur tertium par quod dividitur in dupla
 sibi, ita quod superior pars eius collo continuatur et movet ipsum,
 et inferior movet pectus, et miscetur cum musculo quem diximus,
 et continuatur cum costa quinta et sexta. Et quartum est par,
 10 quod est infusum in loco spatulae concavo cum quo continuatur
 par quod descendit a spondilibus ad ¶ spatulam, et fiunt ibi sicut fol. 27r
 musculi unus, et cum costis continuatur posterioribus. Et quintum
 <est> par, quod nascitur a sexta spondili colli, et a prima et secunda
 spondili pectoris et continuatur cum costis toracis. Et isti sunt
 15 musculi pectus dilatantes.

¶ Musculorum autem pectus constringentium sunt quatuor paria. 323
 Primum quidem quod in latitudine constringit, est diafragma qui-
 escens. Secundum est par, quod est sub radicibus costarum su-
 periorum extensum, quod constringit pectus et aggregat. Et tertium
 20 est apud extremitates istius, adhaerens toraci inter furculam et os
 epyglotale, quod est sub pectore, et continuatur etiam cum mus-
 culis ventris, qui recti sunt. Et sunt alia duo paria quae istud
 operiunt.

¶ Musculi vero qui simul coustringunt et dilatant, sunt omnes 324
 25 qui sunt inter costas. Et si quis subtiliter consideret, videbit quod
 constringentes sunt alii a dilatantibus: inveniet enim, quod inter
 omnes duas costas sunt quatuor musculi, licet aliqui dicant tantum
 unum inter eas esse: hic enim quem unum esse dicunt ex villis
 transversis est contextus, quorum quidam sunt interius, quidam
 30 autem operientes, quidam autem protensi ad partem cartillaginosam,
 quidam autem posterius ad durum costae sunt protensi. Scimus
 autem, quod interior ab exteriori cooperiente in situ est diversus.
 Similiter autem diversum est protensum ante ad cartillaginosum, et
 protensum post ad durum costae. Si igitur villi sic in quatuor divi-
 35 duntur, oportet et musculos totidem esse. Omnium autem istorum

1 *Avicen. can. I 1, 5, 2, 16*

post residuos del. corporis m. 1 2 *est sup. lin. m. 1* 20 *ante*
furculam del. epyglo m. 1.

Beitr. XV. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler.

musculorum quicumque superius sunt positi, sunt dilatantes. Quicumque autem inferius ponuntur, constringentes sunt.

325 | Omnium autem musculorum pectoris numerus est octoginta octo: hos tamen duo alii musculi iuvant, qui a furcula ad spatulae caput venientes ad primum eius latus continuantur et ipsum 5 sursum levant et adiuvant in dilatando pectus.

| Musculi autem deservientes adiutorio brachii, sunt multi numero: et tres quidem eorum venientes a pectore movent spatulae iuncturam et adiutorium inclinant ad inferiora. Unus autem qui oritur a mamilla et protenditur ad antecedentem adiutorii partem, 10 qui applicat ipsum adiutorium ad pectus, et hoc motu sequitur ipsum spatula. Unus etiam qui a supremo toracis nascitur et cooperit domesticum capitis adiutorii, applicat ipsum ad pectus cum parva impulsione: et musculus duplus magnus a toto torace exortus et cum inferiori parte adiutorii anterie affixus, operans cum villo 15 qui est super adiutorium, hic enim adiutorium applicat ad pectus cum elevatione, et cum alia parte inferioris villi facit ipsum ad inferiora descendere, et operando cum ambobus directe applicat ipsum pectori.

326 | Adhuc autem alii duo qui nascuntur a parte ylii sive femoris 20 interius. Unus enim illorum magnus veniens a capite ylii et a costis posterioribus trahit adiutorium ad costas posteriores directe. Alter autem subtilis a cute ylii potius quam ab osse exortus, declinans magis ad medium quam praedictus, continuatur cum corda eius qui venit a mamilla, et adiuvat operationem primorum et 25 cum hoc declinat ad posteriora. Et quinque alii musculi qui nascuntur ab osse spatulae, quorum unus quidem ortus ab osse spatulae implet villis id quod est inter spatulam et costam superiorem, et pertingit ad superiorem partem capitis adiutorii silvestrem, girans parumper ad domesticum. Aliorum autem duorum est origo a la- 30 tere superiore spatulae: quorum unus est maior alio et continuatur cum capite adiutorii ex parte silvestri. Alter autem est quasi pars eius et penetrat cum eo, et eius perficit operationem, et continuitas eius est transversim eum in manifesto adiutorii, et declinant ad silvestre. Quartus autem est musculus qui replet con- 35 cavum spatulae, cuius corda venit ad interiores partes lateris adiutorii, et eius operatio est ut adiutorium posterius moveatur. Alius autem est qui venit ab inferiori latere spatulae, cuius corda continuatur cum corda magni, quod ab illo ascendit, et trahit supremum capitis adiutorii ad posteriora. Alius item qui desub furcula 40

7 Avicen. ll. 17

12 post nascitur del. et cooperat m. 1 et 2 21 magnus sup. lin. m. 1
23 post subtilis del. a cute ylii m. 2 34 adiutorii et in ras.

venit et a collo et glutit nodum adiutorii, et dicitur hic duo capita habere et duas operationes perficere et insuper operationem communem. Quidam autem omnibus hiis duos addunt musculos, scilicet parvum quemdam musculum, qui venit a mamilla, et alium
5 qui in spatulae iunctura est sepultus: et cum hoc dicitur musculus cubiti habere communitatem.

| Similiter autem cubitus secundum omnes motus suos habet 327 musculos se moventes: quorum unus quidem ortus ex hiis quae antecedunt adiutorium ab inferiori latere spatulae, continuatur cum interiori parte cubiti. Alter autem ab adiutorii collo veniens cum extrinseco cubiti continuatur, et cum hii ambo operantur, secundum
10 rectitudinem extendunt cubitum. ¶

fol. 28r

| Constringentes vero musculi sunt per alium modum: unum enim par maius cubitum trahit ad interiora cum aliqua declinatione,
15 eo quod eius origo est a margine spatulae cartilaginosa inferiori, et a rostro corvi, et extenditur corda nervosa ipsius cum parte antecedente focilis superioris: et secundum par trahit cum declinatione ad exteriora, eo quod eius ortus est a manifesto adiutorii posterius. Hic autem musculus duo carnosam habens capita, quorum
20 unum est in posterioribus adiutorii et alterum in anterioribus, et occultantur ambo quasi sint sepulti in suo incessu, donec pertingant ad anteriora focilis, et perveniant ad inferioris. Cum eo autem continuatur, quod inclinatur ad exteriora inferius, et etiam continuatur cum eo quod inclinatur trahens superius ad superiora ut
25 sit tractio melior: et cum ambo simul operantur, tunc extenditur secundum rectitudinem.

| Facientes autem iacere supinum brachium, sunt par unum 328 musculorum, cuius unus est positus in exteriori focilio et obviat focili superiori, et alterum subtile prolongatum nascitur a
30 superiori adiutorii parte ab eo quod sequitur eius manifestum, et maior pars eius vadit in focilia et protenditur fere usque ad rascetae et venit ad partem occultam focilis superioris, et continuatur cum eo corda pannicularis.

| Girantes autem brachium sunt par unum positum exterius,
35 cuius unus musculus incipit a supremo adiutorii domestica parte capitis adiutorii et continuatur cum superiori focili sub iunctura rascetae. Alter autem est magis curvus ipso, et eius villus ad latitudinem est declivis, et eius extremitas est plus nervosa, et incipit ab ipsomet superiori focili et vadit super extremitatem eius
40 superiorem usque ad rascetae iuncturam.

7 *Aricen. ll. 18*14 par *sup. lin. m. 1* 22 et et ad *sup. lin. m. 1* 23 post autem
del. interunatur m. 1 27 ante iacere *del. membrum m. 1.*

329 | Rasceta autem etiam sicut alia membra movetur extensione et constrictione, et girando et se resupinando, et hos motus faciunt musculi qui dati sunt ei. De numero autem dilatantium sive extendentium musculorum unus est, qui tamen cum alio est continuus, sicut duo sint unus musculus, et iste oritur a medio focilis inferioris, cuius corda cum pollice haeret, et per eam pollex elongatur ab indice: et alterius origo est a focili superiori, cuius corda haeret primo ossium rascetae, quod ponitur coram pollice: et cum isti duo simul moventur, dilatant rascetam cum parva gyratione: et cum secundus solus movetur, facit eam iacere resupinam: et cum primus solus movetur, fit prolongatio inter pollicem et indicem. Musculus etiam qui iacet super focile superius a parte silvestri, facit ad motum rascetae, cuius ortus est ab inferiori parte capitis adiutorii: ab ipso enim procedit corda duo habens capita, quorum unum haeret medio pectinis manus coram indice et digito medio. Alterius autem corda est inferius super focile superius aput rascetam et dilatat rascetam expandendo se cum giratione.

303 | Constringentes vero musculi sunt par unum, quod est super latus silvestre brachii: quorum inferior incipit ab interiori duorum capitum adiutorii iuxta cubitum et pertingit ad pectinem coram auriculari: superior autem incipit altius quam ille et pervenit ad eundem locum. Est autem cum eis musculus qui incipit ab inferioribus adiutorii partibus et mediat loca praedictorum, et habet duo extrema incidentia se per modum crucis, et postea haeret loco qui est inter pollicem et indicem et medium: et cum illi ambo moventur, constringunt.

| Isti autem constringentes et primi qui sunt dilatantes, girationem faciunt et resupinationem, cum quicumque duo ex eis qui sunt oppositi in situ, transversive moventur. Sed et cum musculus qui haeret pectini coram auriculari, solus movetur girat plantam. Cum autem musculus pollicis praedictus ipsum adiuvat plantam, plantam supinam iacere facit. Cum autem ille qui haeret rascetae cum pollice movetur solus, girat ipsam parumper: cum musculo autem auriculari haerenti efficit girationem perfectam.

331 | Digitos autem moventium musculorum quidam sunt in vola manus, quidam autem in brachio. Si enim in vola omnes coniuncti fuissent, nimia fuisset carnositas eius. Quidam autem ipsorum in rasceta: et illi quidem qui in rasceta, quia elongantur a digitis, cordas habent longas minutas panniculis qui eis ab omnibus partibus adveniunt: cordae siquidem ipsorum rotundae sunt et fortes, 40

1 *Avicen II, 19* 35 *Avicen II, 20*

19 *ante duorum del. brachii m. 1* 38 *quia sup. lin. pro deleta nimis m. 1.*

nullatenus dilatatae nisi cum ad membrum perveniunt, in illo enim dilatantur, ut membrum circumdantes bene comprehendant. Generaliter autem omnes musculi qui digitos dilatant, super brachium sunt positi: qui autem ad inferiora digitos movent, positi sunt in 5 digitis ipsis. De numero autem eorum qui digitos dilatant, est musculus qui est in medio manifesti ipsius brachii, et a parte suprema nascitur capitis adiutorii partis inferioris, et quatuor digitis cordas mittit. Ex eis vero qui eos ad inferiora inclinant, tres 332 sunt continui ad invicem in parte illius eiusdem: quorum unus 10 oritur a parte capitis adiutorii media in silvestri ipsius inter duo ipsius additamenta: et iste duas cordas anulari et auriculari transmittit. Unus autem ex eisdem musculis oritur ex duobus additamenti adiutorii interius aput marginem focilis inferioris, et duas transmittit cordas medio et indici. Tertius autem qui remansit, 15 oritur a supremo focilis superioris et cordam ¶ pollicis mandat. fol. 28v Aput hanc autem iuncturam est musculus qui est unus musculorum duorum inter musculos motus rascetae nominatorum, et oritur a loco medio focilis inferioris, cuius corda pollicem ab indice prolongat.

20 | Constringentium autem quidam sunt, qui consistunt super 333 brachium: quidam autem super volam. Et illi quidem qui sunt super brachium, tres sunt musculi, quorum unus secundum ordinem in medio super alium est positus: ex quibus nobilior est qui infimus est adhaerens ossi focilis inferioris: nobilior enim est ipsius 25 operatio, et ideo oportuit ipsum magis esse custoditum. Est autem origo istius a medio capitis adiutorii ex parte silvestri, ad interiora versus, deinde penetrando dilatatur corda eius et dividitur in quinque cordas, quarum quaeque ad interiora digiti pervenit. Illarum autem quae ad quatuor perveniunt, quaelibet iunctura digiti primam 30 constringit et tertiam: primam quidem ideo, quia annectitur ei ligamento quod est supra eam: tertiam autem ideo, quia caput eius haeret ei. Quae autem ad pollicem vadit, constringit tertiam et secundam iuncturam ipsius: cum eis enim ambabus continuatur. Et secundus qui est super hunc musculus, est minor isto et incipit 35 a capite adiutorii et tangit focile inferius et dividit terminum communem inter latus domesticum et silvestre, qui est superior superficies focilis superioris: et cum pervenerit ad pollicem, declinat parum interius, et iuncturis mediis quatuor digitorum mittit cordas ut eas constringant. Ad pollicem vero non pervenit nisi ramus 334 40 parvus, qui etiam non est ex corda eius, sed venit ab alio loco.

7 sup. adiutorii posuit focilis (semieras.) m. 2 partis sup. lin. m. 2 deest
 et
 Avicen. 15 superioris in marg. m. 1 post focilis del. superioris cuius cordam pollicem prolongat ab indice m. 1.

Et primi quidem origo est post principium quod diximus, a capite videlicet superioris foveolis et inferioris. Secundi autem origo est a capite foveolis inferioris. Sic autem fit ut pollex non habeat nisi unum musculum constringentem. Sed quatuor alii digiti duobus constringuntur. Nobilior enim operatio quam habent quatuor digiti, 5 est constringere. Pollicis autem operatio nobilior est ut dilatetur et elongetur ab indice. Tertius autem musculus non est ad constringendum sed eius corda in volam interius penetrat et dilatatur super eam ad hoc ut sentiendi praestet auxilium et pilorum in ea prohibeat generationem, et ad sustendendum illud quod est in 10 plantae manus interioribus, et ut fortis sit ad suas peragendum operationes. Hii igitur sunt qui super rascetam existunt.

335 | Musculi autem qui sunt in vola quae est planta manus, sunt decem et octo in duabus aciebus ordinatim sibi invicem superpositi. Una quidem acies est ad inferiora interius tendens et altera 15 supra cutem exteriorem. Septem vero sunt qui sunt in acie inferiore, quorum quinque inclinant digitos ad superiora: et ille qui ex eis delegatus est pollicis, oritur a principio ossis rascetae. Sextus autem est curtus et latus, villum habens transversum: et caput eius pendet ortum a pectine manus et pertingit in rectitudinem 20 medii digiti: et corda eius cum pollice haeret et inclinat eum ad inferiora. Septimus autem est apud auricularem incipiens ab osse pectinis quod est in directo eius, et inclinat eundem digitum ad 336 inferiora. Nullus autem horum septem musculorum est ad constringendum: sed quinque sunt ad elevandum et duo ad flecten- 25 dum inferius. Illi vero qui sunt in acie superiori sub musculo qui expanditur super plantam manus, quem solum Galienus cognovit musculum, undecim sunt, ex quibus octo sunt, quorum quinque duo cum prima iuncturarum quatuor digitorum continuantur: unus scilicet super alium, ut eam constringant: sed semper inferior duorum 30 constringit cum depressione et reflexione, superior autem stringit aliquantulum elevando et ascendendo ad superiora parumper: cum autem coniuncti operantur, dirigunt. Tres autem pollicis sunt proprii, quorum unus constringit primam iuncturam et duo secundam.

| Dilatantes igitur quinque digitos sunt quinque et de reflexio- 35 nibus, exceptis pollice et auriculari, unicuique inest unus. Pollicis autem et auriculari insunt duo pro utroque. De constringentibus autem unicuique digitorum insunt quatuor. De hiis vero quae ad superiora inclinant, unicuique digitorum adest unus. ||

27 Galen. de usu part. II 6 (III 108) ex Avicen. ll.

27 solum] solus Avicen. 28 quinque deest Avicen. 38 autem sup. lin. m. 2.

CAP. XVI.

Et est digressio declarans anathomiam musculorum dorsi, ventris, testicularum, vesicae et aliorum usque ad coxam membrorum.

| Musculorum autem dorsi alii sunt qui flectunt ipsum ad 337
posteriora, et alii qui curvant ad anteriora. Ex duobus enim istis
omnes alii motus dorsi oriuntur. Ad posteriora vero flectentes
sunt, qui proprie dorsi musculi vocantur. Et sunt duo de quibus
5 opinio est antiquorum, quod uterque componatur ex viginti tribus,
eo quod cuique eorum ab unaquaque spondili musculus advenit.
Ab unaquaque namque spondili advenit ei villus transversus, nisi
a propria. Et illi quidem musculi cum aequaliter tenduntur, stat
dorsum: et cum superflue tenduntur, declinat ad posterius: et cum
10 illi qui in uno existunt latere moventur, dorsum ad eos inclinatur.
Musculi vero curvantes sunt par desuper positum: qui sunt ex eis
qui caput et collum movent, qui a duobus mery veniunt lateribus,
quorum inferiores extremitates cum quinque spondilibus pectoris
superioribus continuantur in quibusdam hominibus. Sed in pluri-
15 bus sunt quatuor. Et eorum superiores extremitates ad caput per-
veniunt et collum: et par quod sub isto est positum, quod vocatur
a quibusdam renale. Et haec ambo a decima et undecima pectoris
incipiunt, et ad inferiora descendunt, ¶ et plerumque curvant fol. 29r
flectendo: et medio quidem horum musculorum in suis motibus
20 sufficit inventio, quoniam incurvatione et inclinatione duarum ex-
tremitatum sequitur motus a dextra et a sinistra.

| Musculi vero ventris sunt octo, quorum omnium est commu- 338
nis utilitas: stercus videlicet et urinam exprimere et ea quae in
matricibus sunt conclusa: adhuc autem dyafracma sustinere et in-
25 teriora calefacere et operire: et plures aliae tales utilitates sunt
musculorum ventris. Ex octo autem musculis unum quidem par
est rectum quod directe descendit ab epyglotali cartillagine, cuius
villus secundum longitudinem extenditur usque ad femur, et eius
extrema coram ipso expanduntur: et huius paris substantia est
30 carnosae tota a principio usque in finem. Duo vero alii musculi
sunt secantes istos in latitudine, quorum locus est sub panniculo
qui super totum extenditur ventrem, et sub duobus in longitudine
protensis: et sectio quidem horum duorum parium quam faciunt
villi eorum, est secundum angulos rectos. Duo item sunt paria 339
35 quae vadunt per transversum, quorum uterque est in latere dextro,
et a sinistro unus in uno et alter in altero: et utrumque par eorum
est ex duobus musculis sese ad modum crucis ad rectos angulos

1 *Avicen. can. I 1, 5, 2, 21* 22 *Avicen. II. 22.*

25 sunt in marg. m. 2 28 villus corr. e villi m. 1.

secantibus a cartillaginibus costarum falsarum quae dicuntur non completae ab extremitate usque ad femur et ab hoc loco usque ad epyglotale pertingentia. Et duorum quidem parium extremitates sibi a dextra et sinistra obviant apud femur: et aliorum duorum extremitates apud epyglotale etiam obviant sibi: et extremitates ipsorum sunt positae super carnosas partes ab utraque parte musculorum latitudinalium: et haec quidem duo paria super carnosam incedunt, donec tangant rectos musculos cum cordis latitudinalibus quae simulantur panniculis.

310 | Testiculi autem virorum musculos habent quatuor, ut testiculos custodiant et eos elevent ne laxentur. Quilibet enim testiculus par unum habet sibi proprium. Mulierum vero testiculis sufficit par unum, ita quod uterque unum habeat musculus: earum enim testiculi non sunt suspensi, neque sunt in exterioribus sicut testiculi virorum. 15

| Super os autem vesicae unus existit musculus, qui ipsam circumdat, cuius villus dilatatur super os eius, et ipsius auxilium est urinam retinere: et cum voluntas est mingendi, tunc laxatur eius constrictio, et tunc ventris musculi vesicam urgent et expulsiva virtute urinam eiciunt. 20

341 | Musculorum autem virgae duo sunt paria: duo quidem unius paris in duobus virgae lateribus sunt extensi, qui cum tenduntur, foramen dilatant, et tunc sperma in ipsam faciliter currit. Aliud autem par a femoris osse oritur et cum radice virgae per transversionem coniungitur: et cum rectificantur tendunt, et tunc instrumentum secundum rectitudinem elevatur: et cum constringuntur, reducunt ipsum ad posteriora. Si autem unum sine alio tenditur, ad ipsius partem virga declinabit. 25

| Fictoris autem musculi sunt quatuor. Unus quidem ipsius os comitatur et cum eius carne vehementer miscetur, quae per mixtionem labiorum ipsius musculi similis est valde: et iste est qui constringit anum et sua expressione excutit stercoris reliquias. Alius autem est qui magis inferius positus est, cuius statio est secundum comparationem capitis hominis, et putatur duo habere extrema, cuius extremum cum radice virgae pro certo continuatur. Et aliud par quod super hos omnes transversum existit, cuius auxilium est longam sursum elevare: nec accidit longa egressio nisi propter ipsius laxationem. || 35

10—38 *Avicen. ll. 23—26*

2 ab (*ante extremitate*) *sup. lin. m. 2.*

CAP. XVII.

Et est digressio declarans anathomiam musculorum qui rygyl vocantur
sive instrumenta ambulandi.

| Ex musculis autem coxae maior et nobilior est, qui eam 342
extendit, deinde qui constringit. Isti enim duo motus nobiliores
sunt in operationibus suis: extensio tamen nobilior est constrictione:
non enim statur nisi cum aliqua extensione. Tertio sunt qui elon-
5 gant, et quarto qui appropinquare faciunt, et quinto et ultimo qui
incurvant. Ex musculis autem extendentibus est unus, qui est
maior omnibus musculis corporis: et ille qui cooperit os femoris
et ancam et super totam coxam volvitur ab interioribus et exteriori-
ribus usque ad poplitem, cuius villi diversa habent principia: et
10 ideo suae operationes sunt diversarum specierum. Unus namque
ex villis eius ex inferiori parte ossis femoris nascitur et decli-
nando ad domesticum dilatatur. Alius autem oritur parum altius
illo, et hic coxam ad superiora elevat. Tertius autem multum 343
altius ab isto oritur: et hic coxam ad superiora cum declinatione
15 ad domesticum elevat. Quartus autem est cuius origo est ab osse
anchae: qui dilatat coxam secundum rectitudinem. Ex suis mu-
sculis etiam est musculus, qui totam cooperit ancae iuncturam
posterioris, tria habens capita et duo extrema: et capita quidem ab
ylio et anca et femore nascuntur; quorum duo sunt carnosa et
20 unum est panniculare. Duo autem extrema continuantur cum poste-
riori parte capituli coxae: et cum unum trahit extremum, dilatatur
coxa ad ipsum cum declinatione: si autem ambo trahunt, secundum
rectitudinem dilatabitur coxa.

| Adhuc autem ex musculis coxae est ille qui a tota ossis ylii 344
25 oritur superficie et continuatur cum supremo maioris additamenti
et vocatur carcametra ¶ maior, et par quod ad anteriora extenditur *fol. 29v*
et cum declinatione ad domesticum dilatatur. Et est alius talis
qualis est iste qui in primis cum infima parte additamenti minoris
continuatur: dehinc extenditur descendens et operatur operatione
30 prioris, nisi quod facit parvam dilatationem et multam declinatio-
nem. Origo autem eius est ab infima parte ossis ylii. Ex eisdem
coxae musculis est quidam, qui ab infimo ossis ancae oritur ad
posteriora declinans, et dilatans eam facit parumper ad posteriora
declinare.

35 | Ex eis vero musculis qui stringunt coxam sive iuncturam 345
coxae, est unus qui cum parva declinatione stringit ad domesticum:

1 *Avicen. ll. 27*

3 est *sup. lin. m. 2* 5 appropinquare faciunt *m. 2 = Avicen. appropin-*
quant m. 1 26 carcametra *Avicen.* 30 post parvam *del. extensionem m. 1.*

et hic est rectus musculus qui a duabus descendit originibus: quarum una est cum fine lumborum, et altera haeret ossi ylii: et sunt illae quae continuantur cum minori additamento domestico. Ex hiis etiam est musculus qui ab osse femoris nascitur, et cum infimo additamento minori continuatur. Adhuc autem ex eisdem 5 est musculus, qui ad duo latera coxae transverse extensus continuatur, qui est sicut pars maioris musculi. Quartus etiam est ex hiis, qui oritur a re praeparata quae stat post os ylii, qui etiam crus contrahit colligendo coxam.

346 | Ex musculis autem qui ad interiora coxam declinare faciunt, 10 iam quidam nominati sunt, ubi dilatationis et constrictionis musculi sunt recitati. Specialem autem haec movendi species habet musculum, qui nascitur ab osse femoris, et adeo fit longus ut ad poplitem perveniat. Declinare autem ad exterius facientes sunt duo musculi, quorum unus venit ab osse lato. Circuire autem fa- 15 cientes sunt similiter duo, quorum unus a silvestri venit ossis femoris, et alter ab ipsius oritur domestico: et cum sibi obviant, transversantur, et fiunt carnosi in loco profundo circa posterius additamenti maioris: et quicumque solus trahit, torquet ad se 20 coxam cum parva dilatatione.

347 | Tres autem sunt musculi iuncturam poplitis moventes, qui sunt in anterioribus coxae positi: et eorum operatio est dilatare. Et unus eorum est sicut sit duplus, duo habens capita, quorum unum ab additamento incipit maiore, et alterum ab anteriore coxae, et duo habet extrema, quorum est carnosum continuatum cum osse 25 patellae anachae antequam habeat cordam. Alterum autem est paniculare, continuatum cum domestico duarum extremitatum coxae. Aliorum vero duorum musculorum unus est ille quem inter coxam constringentes nominavimus, qui a separante quod est in osse ylii nascitur. Alter autem ab additamento quod est in osse ylii exo- 30 ritur. Et ambo ibi continuantur et un<i>untur: et generatur ex eis corda una quae dilatatur et circumdat os sciae, et ipsam cum alia quae sub eo est, confirmat, deinde continuatur cum capite 348 cruris et dilatatur poplitem et extendit crus. Dilatatio vero iuncturae poplitis unum habet musculum, qui ab obviatione ossis femoris 35 nascitur, et incedendo descendit in latus coxae domesticum secundum transversionem: deinde cum parte venosa supremae partis cruris continuatur et crus declinans ad domesticum dilatatur. Habet etiam, ut quidam dicunt, musculum alium isti oppositum in parte silvestri, qui incipit ab osse anachae et secundum transversionem 40

21 Avicen. II. 28

4 ab in ras. 19 torquet sup. lin. pro deleto movet m. 1 34 post
cruris del. continuatur m. 5 39 isti sup. lin. pro deleto ei m. 1.

tendit in latus silvestre usque ad locum venosum perveniens: et dicunt nullum esse musculum maioris transversionis, et cum declinatione ad silvestre dilatat: et cum ambo dilatant, erit dilatatio recta.

5 | Musculi vero crus contrahentes primo quidem initiantur ab 349
 uno qui est angustus et longus: et oritur ab osse ylii et dilatatus
 ingreditur circa femur et postea secundum transversionem penetrat
 ad interiora duarum extremitatum poplitis, et postea exterius egrediens vadit ad eminentiam venosam, quae est in loco poplitis, et
 10 illi unitur: et ipse est quo crus trahitur ad inferiora declinans
 cum pede ad partem inguinis. Et tres alii sunt musculi: domesticus videlicet et silvestris et medius: sed domesticus et medius
 trahunt cum declinatione ad silvestre, et silvestris trahit cum declinatione ad domesticum. Domesticus autem oritur a base ossis
 15 anachae incedens transverse ad posteriora coxae, perveniens ad locum
 cruris venosum in parte domestica, et unitur cum quodam
 qui aliquid viridis videtur habere coloris. Aliorum autem duorum
 est origo a base ossis anachae: sed declinant ad locum venosum et
 continuantur cum illo. In iunctura praeterea poplitis est musculus
 20 sicut in flexuositate poplitis sepultus, qui eandem habet operationem
 cum medio dictorum musculorum. Quidam autem dixerunt,
 quod pars eminentis musculi dilatantis dupli, qui oritur a separante,
 est qui poplitem accidentaliter constringit: et hoc fit quando anachae
 25 paxidem tenere dicitur per cordam quae egreditur ex ipso: et
 cum ea id quod sequitur ipsam, continuatur.